
 1 

 

 

かすみがうら市議会議会運営委員会会議録 

                                               

令和３年２月４日 午後 ２時１３分 開 議 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  川 村 成 二 

副委員長  来 栖 丈 治 

委  員  鈴 木 良 道 

委  員  佐 藤 文 雄 

委  員  加 固 豊 治 

委  員  櫻 井 繁 行 

                                               

欠 席 委 員 

                                な  し 

                                               

委 員 外 議 員 

議  長  岡 﨑   勉 

副 議 長  田 谷 文 子 

                                               

出 席 説 明 者 

                                な  し 

                                               

出 席 書 記 名 

議会事務局長  前 島 嘉 美 

議会事務局補佐  石 毛 一 朗 

議 会 事 務 局  澤 田 幸 一 

                                              

 

  



 2 

議  事  日  程 

令和３年２月４日（木曜日）午後 ２時１３分 開 議 

 

１．開  会 

２．事  件 

 （１）委員長の互選について 

 （２）副委員長の互選について 

 （３）議会だより編集特別委員会委員の選出について 

 （４）議長の常任委員会委員の辞任について 

３．諮問に対する答申（案）について 

４．閉  会 

                                           

開 議  午後 ２時１３分 

 

○鈴木良道臨時委員長 

 それでは、これより私が、委員長が互選されるまでの間、委員長の職務を行います。 

 よろしくご協力のほどをお願いいたします。 

 ただいまの出席委員は６名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。 

それでは、ただいまから、議会運営委員会を開きます。 

 次に、書記を指名します。議会事務局、澤田係長を指名いたします。 

 本日の日程は、会議次第のとおりであります。 

 それでは、早速、日程事項に入ります。 

                                           

○鈴木良道臨時委員長 

 はじめに、委員長の互選を行います。 

委員会条例第９条の規定により、委員長は委員会において互選することになっております。 

お諮りいたします。 

 委員長の互選は、先例により、指名推選で行いたいと思いますが、ご異議ありませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○鈴木良道臨時委員長 

ご異議なしと認めます。 

よって、指名推選といたします。 

これより、委員長の候補者につきまして、ご意見等をお伺いいたします。 

どなたか ご推挙いただけますでしょうか。 

○佐藤文雄委員 

 川村成二委員にお願いしたいと思います。 

○鈴木良道臨時委員長 

ただいま、佐藤文雄委員から、川村成二委員を委員長に推選するとのご意見がございました。 

それでは、川村成二委員を委員長とすることに、ご異議ありませんか。 

 [「異議なし」と呼ぶ者あり] 



 3 

○鈴木良道臨時委員長 

ご異議なしと認めます。 

よって、委員長に川村成二委員が、当選されました。 

ここで、本席を委員長と交代させていただきます。 

ご協力ありがとうございました。 

 ここで、暫時休憩いたします。 ［午後 ２時１５分］ 

○川村成二委員長 

 会議を再開いたします。    ［午後 ２時１５分］ 

議会運営委員長という大役をおおせつかり、身が引き締まる思いであります。 

皆様のご推挙を受け就任しました以上は、円滑な議会運営の一助となるよう努力して参る所存であり

ますので、委員の皆様方のご支援とご協力をいただけますようお願い申し上げまして、あいさつに変え

させていただきます。 

次に、副委員長の互選を行います。 

委員会条例第９条の規定により、副委員長は委員会において互選することになっております。 

お諮りいたします。 

副委員長の互選は、先例により、指名推選で行いたいと思いますが、ご異議ありませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

ご異議なしと認めます。 

よって、指名推選といたします。 

これより、副委員長の候補者につきまして、ご意見等をお伺いいたします。 

どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

○鈴木良道委員 

 来栖丈治委員を推薦します。 

○川村成二委員長 

ただいま、鈴木良道委員から、来栖丈治委員を副委員長に推選するとのご意見がございました。 

それでは、来栖丈治委員を副委員長とすることに、ご異議ありませんか。 

 [「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

ご異議なしと認めます。 

よって、副委員長に来栖丈治委員が、当選されました。 

 ここで、暫時休憩いたします。 ［午後 ２時１６分］ 

○川村成二委員長 

 会議を再開いたします。    ［午後 ２時１８分］ 

それでは、副委員長に当選されました来栖丈治委員にごあいさつをいただきたいと思います。 

○来栖丈治副委員長 

議会運営委員会の副委員長に就任させていただきました。川村成二委員長を補佐しながら、円滑な議

会運営に努めてまいりたいと思いますので、どうぞご協力のほどお願い申し上げます。 

○川村成二委員長 

 ありがとうございました。 



 4 

次に、議会運営委員会から選出の議会だより編集特別委員会委員１名の推選について、お願いいたし

ます。 

どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

○鈴木良道委員 

 櫻井繁行委員を推薦します。 

○川村成二委員長 

ただいま、鈴木良道委員から、櫻井繁行委員を議会だより編集特別委員会委員に推選するとのご意見

がございました。 

それでは、櫻井繁行委員を推薦することに、ご異議ありませんか。 

 [「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

ご異議なしと認めます。 

それでは、議会だより編集特別委員会委員に櫻井繁行委員を推選することで議長に報告することと 

いたします。 

ここで、議長から発言の申し出がございます。 

それでは、お願いいたします。 

○岡﨑 勉議長 

改めまして、私ども議員各位のご推挙によりまして、議長、副議長の要職に就かせていただくことに 

なりました。議会運営委員会の皆様には、今後とも、ご支援ご協力をお願い申し上げまして、挨拶とさ

せていただきます。 

なお、私ごとでございますけれども、本職は、中立的な運営に当たる職責を有することから、委員会

条例の規定により、総務委員会の委員を辞任いたしましたので、ご報告させていただきます。 

ただいまの件につきましては、再開後の本会議において、ご報告させていただきますのでよろしくお

願いいたします。 

○川村成二委員長 

以上で、申し出による発言が終わりました。 

次に、議長の常任委員会委員の辞任についてを議題といたします。 

議長の申し出のとおり、再開後の本会議において、議長から報告することにご異議ありませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

それでは、そのようにさせて いただきます。 

次に、諮問に対する答申（案）についてを議題といたします。 

 答申（案）のデータをタブレット端末にお送りいたします。 

 ここで、暫時休憩いたします。 ［午後 ２時２２分］ 

○川村成二委員長 

 会議を再開いたします。    ［午後 ２時２３分］ 

 それでは、答申（案）につきまして、ご意見またはお気づきの点がありましたら、挙手の上、ご発

言をお願いいたします。 

 ご意見等はございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 



 5 

○川村成二委員長 

 それでは、ご意見等もないようですので、ここでお諮りいたします。 

本案のとおり議長に答申し、本委員会終了後に開催されます全員協議会で報告したいと思います

が、よろしいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 暫時休憩いたします。  ［午後 ２時２３分］ 

○川村成二委員長 

 会議を再開いたします。 ［午後 ２時２３分］ 

 以上で、本日の日程は全て終了いたしましたが、そのほか何かございますか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 ないようですので、以上で、本日の議会運営委員会を散会いたします。 

ご苦労さまでした。 

 

 

散 会 午後 ２時２４分 

  



 6 

かすみがうら市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。 

 

 

議会運営委員会委員長   川 村 成 二 


